
Katedra výtvarné kultury PF UJEP v Ústí nad Labem      LS 2022/2023 

Vyučující: Mgr. Eva Nováková, efka.svob@seznam.cz 

Název předmětu: Souvislá pedagogická praxe na 2. stupni ZŠ 

Kód předmětu: KVV / 7720 

Zakončení: Zápočet 

Počet kreditů: 6 

Rozsah hodin: Praxe 3 [TYD/SEM] 

  

 

Obecný charakter a cíle předmětu: 

Obsahové zaměření souvislé pedagogické praxe je na pedagogickou práci s žáky na 2. stupni 

ZŠ. Vhodným praktickým prostředím je tedy 2. stupeň základní školy.  

Cílem praxe je postupné získávání praktických dovedností pod vedením cvičného učitele, 

seznámení s úkoly, cíli a hlavními činnostmi pedagoga a školy. Seznámení se se Školním 

vzdělávacím programem, se školskými dokumenty a vnitřním řádem školy a dalšími 

souvisejícími předpisy. Praxe je vykonávána formou náslechů cvičného učitele, reflexe 

denních činností a osvojováním si praktických dovedností z oblasti pedagogiky a didaktiky. 

Student bude hospitovat a vykonávat asistentské činnosti. Cílem souvislé praxe je navazovat 

a rozvíjet zkušenost získané v předešlých praxích směrem k samostatnému zvládnutí celého 

edukačního procesu – od přípravy, přes motivaci, realizaci, fixaci, až po evaluaci výsledků 

výuky. 

 

Student vykoná praxi v délce 3 týdnů a 50 hodin, ideálně v tomto rozložení: 
 

 12 hodin hospitační, náslechové činnosti 

 24 hodin vlastní pedagogické činnosti dle vlastních příprav 

 14 hodin asistentské činnosti 

 

Termín praxe: 

https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2022/10/Harmonogram-PP-PF-UJEP-2022-

2023.pdf 

 

 

Přednostně si student vybírá z nabídky fakultních a spolupracujících zařízení. Pouze 

v případě, kdy si student není jist výběrem, konzultuje vhodnost zvolené instituce s oborovým 

didaktikem. 

Student svou prací a chováním reprezentuje PF UJEP, bude proto dbát pokynů vedení cvičného 

zařízení a cvičného pracovníka. Bude dodržovat vnitřní řád zařízení a pravidla bezpečnosti práce, se 

kterými je povinen se seznámit. Bude dodržovat povinnost mlčenlivosti a ochrany osobních údajů. 

https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2022/10/Harmonogram-PP-PF-UJEP-2022-2023.pdf
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2022/10/Harmonogram-PP-PF-UJEP-2022-2023.pdf


Postup - POKYNY: 
Potřebné dokumenty ke stažení, postup a veškeré pokyny spojené s realizací příslušné 

pedagogické praxe naleznete na oficiálním webu Centra pedagogické praxe PF UJEP: 

https://www.pf.ujep.cz/cs/pokyny-k-praxim 
 

 

Podmínky pro udělení zápočtu: 

1. Výběr instituce a vyřízení příslušné administrativy s CPP PF UJEP (Dohoda 

o realizaci praxe, předání odkazu na elektronickou dohodu mentorovi) 

→ odeslat obě dohody CPP nejpozději do 12. 3. 2023! 

2. Odevzdání rozvrhu oborovému didaktikovi před začátkem praxe 

3. Řádné absolvování praxe v plném rozsahu činností na odpovídajícím školském 

zařízení 

4. Kladné hodnocení vypracované cvičným pracovníkem – mentorem (A – E) 

5. Vypracování portfolia z praxe (VZOR bude ke stažení na webu pod osobním 

profilem Mgr. Evy Novákové – vzor portfolia CPP uzpůsobený pro potřeby KVK 

a konkrétní praxe) 

6. Prezentace vybraných částí portfolia v rámci udělování zápočtů o zkouškovém 

období LS 2022/2023 

 

 

Podklady pro zápočet odevzdané do STAG: 
 Dohoda o realizaci praxe 

 Rozvrh 

 Hodnocení od mentora 

 Elektronická FINÁLNÍ verze portfolia (ve formátu .pdf) 

→ portfolio je nutné zaslat ke konzultaci na mail nejpozději do 21. 8. 2023! 

 

 

Doporučená literatura:  
ČAPEK, Robert. Moderní didaktika: lexikon výukových a hodnotících metod. Praha: Grada 

Publishing, 2015. Pedagogika. ISBN 978-80-247-3450-7. 

DYTRTOVÁ, Kateřina. Umění a kultura – oblast RVP. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. 

Purkyně, 2006. Skripta. ISBN 80-7044-761-3. > RVP, struktura výtvarného zadání, 

formulace výtvarného problému, „práce s chybou“ (s. 1–23) 

DYTRTOVÁ, Kateřina. Interpretace a metody ve vizuálních oborech. Ústí nad Labem: 

Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2010. ISBN 978-80-7414-250-5. 

> „práce s chybou“ (s. 189–204) 

STROUHAL, Martin, ed. Učit se být učitelem: k vybraným problémům učitelského 

vzdělávání. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2016. ISBN 978-80-246-

3465-4. 

https://www.pf.ujep.cz/cs/pokyny-k-praxim


Doporučené zdroje: 

Rámcové vzdělávací programy. In: Národní ústav pro vzdělávání: Archiv [online]. [cit. 2022-

10-01]. Dostupné z: https://archiv-nuv.npi.cz/t/rvp.html 

Jednotný metodický portál MŠMT [online]. [cit. 2022-10-01]. Dostupné z: 

https://www.edu.cz/ 

 

 

V případě dotazů se neváhejte obracet na zodpovědnou osobu: 

KVK: Mgr. Eva Nováková – oborový didaktik KVK, zodpovědný za předmět KVV / 7720 

(https://www.pf.ujep.cz/cs/kontakt/eva-novakova) 

 

 

Podmínky konání pedagogických a odborných praxí jsou řešeny Směrnicí děkana PF UJEP 

Ústí n. L. č. 11/2015 „Organizační pokyny k realizaci pedagogických a odborných praxí na 

PF UJEP“ (https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2018/09/Smernice_CPP-1.pdf) 

https://archiv-nuv.npi.cz/t/rvp.html
https://www.pf.ujep.cz/cs/kontakt/eva-novakova
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2018/09/Smernice_CPP-1.pdf

